
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：衡阳市生态环境监察监测中心能力建设配套工程

建设单位（盖章）： 衡阳市生态环境局

编制日期： 二〇二五年七月

中华人民共和国生态环境部制





仅用于衡阳市生态环境监察

监测中心能力建设配套工程

环境影响评价



仅用于衡阳市生态环境监察监测中心能力
建设配套工程环境影响评价



目录
一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................... 9
[...]
（GB16297-1996）表 2大气污染物排放限值，氨排放速率可以满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物二级排放标准值。

因此根据类比分析，本项目实验室废气收集收集经水喷淋塔+活性炭吸附

处理经楼顶排放后对环境空气影响不大。

②污水处理站恶臭气体

本项目污水处理规模较小（5t/d），污水收集池为地埋式，一体化污水处

理设施设置为封闭式，再通过四周绿化减轻恶臭影响，对环境空气影响不大。

2、运营期地表水环境影响分析及污染防治措施

（1）废水源强分析

本项目外排废水有办公生活污水、纯水制备产生的浓水和生态环境监测中

心实验室器皿清洗废水。

①生活污水

依据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），企事业单位办公生活用水

用水定额为 100L/人· d，本项目办公人数约为 200 人，则用水量为

200m3/d(5000m3/a)，废水产生量按照用水量 80%排污系数计，则生活废水排放

量为 160m3/d(4000m3/a)。

根据《给水排水设计手册（第 5册）》中 4.2城镇污水水质，生活污水中

各主要污染物浓度为 COD：400mg/L，BOD5：220mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：

40mg/L，动植物油 100mg/L。业务办公区（1楼、5-10楼）产生的办公生活污

水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后经

市政污水管网排入松亭污水处理厂处理达标后进入蒸水。

②纯水制备产生的浓水

https://jz.docin.com/p


第 40 页 共 82页

本项目在 4楼设有中央纯水机房和制水间，纯水制备拟采用 RO反渗透工

艺。结合市生态环境监测中心目前实际检测能力分析，实验室所需纯水量为

5m3/d，纯水制备效率为 70%，则纯水制备系统用水量为 7.1m3/d(1775m3/a)，

反渗透浓水排水量约为 2.1m3/d(525m3/a)，与业务办公区生活污水一并进入市

政污水管网排放。

③实验室器皿清洗废水

实验室器皿首次、二次清洗用水为自来水，结合市生态环境监测中心目前

实际检测能力，并根据涉及的各检测项目、检测方法估算，用水量约为

3m3/d(750m3/a)，废水产生量按 90%的排污系数计，废水产生量 为

2.7m3/d(675m3/a)。

三次器皿清洗用水为自制纯水，用水量约 1.0m3/d(25m3/a)，废水产生量按

照用水量 90%排污系数计，则第三次器皿清洗废水产生量为 0.9m3/d(225m3/a)。

实验室清洗废水主要成份包括:

1）无机类污染物:主要含硫酸、硝酸、盐酸、磷酸等酸、碱、盐、氟化物

和重金属离子等。

2）有机类污染物:主要含烷烃、酮、醇、甲苯等有机碳氢化合物;

3）生物类污染物:主要含细菌、病毒等病原微生物。

综上，本项目实验室器皿清洗废水产生量为3.6m3/d(900m3/a)，经专用管道

接入中心大楼外西北面的配套一体化污水处理设施，经“格栅-中和调节池-水

解酸化-混凝沉淀-高效氧化-高效混凝沉淀-生物氧化-消毒”处理，达到《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）C级排放标准和《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准后，再经市政污水管网排入松亭污水处理

厂处理达标后排入蒸水。

（2）环境影响分析

类比相同同类项目《甘肃隆宇检测科技有限公司实验室项目环境影响报

告 表 》 对 实 验 废 水 现 状 检 测 数 据 （ 网 上 公 示 链 接 ：

https://max.book118.com/html/2023/1011/8062032143005140.shtm），环

境监测实验室废水经“中和沉淀工艺”处理后，各类污染物均可达标排放。



第 41 页 共 82页

表4-1类比项目甘肃隆宇检测科技有限公司实验室项目废水监测结果表

单位：mg/L

监测日期 监测点位 监测项目 第一次 第二次 第三次 第四次 限值

2022.12.08 污水处理

设施进口

pH(无量纲) 7.1 6.9 7.1 6.8 -
化学需氧量 89 85 90 81 -

五日生化需氧量 28.1 27.9 29.5 25.8 -

悬浮物 194 206 213 220 -
氨氮 17.1 17.5 17.8 16.8 -

动植物油 2.65 2.75 2.7 2.67 -
色度(倍) 20 20 20 20 -

溶解性总固体 1939 2004 1951 1935 -
石油类 0.8 0.75 0.81 0.7 -

总氮 26.6 23.4 24.8 25.1 -
总磷 2.98 2.75 2.37 2.54 -

阴离子表面活性剂 0.435 0.457 0.454 0.421 -
总氰化物 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L -

硫化物 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L -
氟化物 2.12 2.55 2.34 2.41 -
氯化物 324 315 341 305 -
硫酸盐 788 878 892 818 -
总汞 0.00004

L
0.00004

L
0.00004

L
0.00004

L
-

总镉 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L -

总铬 0.09 0.09 0.09 0.11 -
六价铬 0.028 0.031 0.04 0.031 -
总砷 0.0003

L
0.0003
L

0.0003
L

0.0003
L

-

总铅 0.15 0.15 0.15 0.15 -

总镍 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L -
总银 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L -
总硒 0.0004

L
0.0004
L

0.0004
L

0.0004
L

-

总铜 1.10 1.44 1.44 1.25 -
总锌 2.35 2.44 2.45 2.47 -

总锰 0.10 0.12 0.12 0.13 -
挥发酚 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L -
甲苯 2L 2L 2L 2L -

三氯甲烷 0.02L 0.02L 0.02L 0.02L -
pH(无量纲) 6.9 7.1 7.2 7 6-9
化学需氧量 27 22 28 36 300

五日生化需氧量 8.2 7.8 8.4 9 150
悬浮物 57 60 53 54 250

氨氮 1.67 2.21 2.25 2.19 25
动植物油 0.68 0.72 0.62 0.64 100



第 42 页 共 82页

2022.12.08

污水处

理设施

出口

色度(倍) 10 10 10 10 30
溶解性总固体 639 623 762 664 -

石油类 0.42 0.41 0.38 0.4 20

总氮 7.54 7.91 7.88 7.68 45
总磷 0.75 0.69 0.74 0.68 5

阴离子表面活性剂 0.121 0.135 0.138 0.128 20
总氰化物 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.5
硫化物 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1.0
氟化物 0.63 0.58 0.7 0.64 20
氯化物 86 87 88 81 800
硫酸盐 255 226 260 220 600
总汞 0.00004

L
0.00004

L
0.00004

L
0.00004

L
0.005

总镉 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.1

总铬 0.06 0.08 0.08 0.08 1.5
六价铬 0.006 0.008 0.007 0.005 0.5
总砷 0.0003

L
0.0003
L

0.0003
L

0.0003
L

0.3

总铅 0.06 0.09 0.09 0.09 1.0
总镍 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 1.0
总银 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.5
总硒 0.0004

L
0.0004
L

0.0004
L

0.0004
L

0.5

总铜 0.09 0.054 0.059 0.05L 2.0
总锌 1.71 1.72 1.72 1.72 5.0
总锰 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 5.0

挥发酚 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 2.0
甲苯 2L 2L 2L 2L 0.5

三氯甲烷 0.02L 0.02L 0.02L 0.02L 0.6

本项目实验室为环境检测实验室，监测项目及使用试剂与甘肃隆宇检测科技

有限公司实验室项目近似。且废水处理工艺采用“格栅-中和调节池-水解酸化-

混凝沉淀-高效氧化-高效混凝沉淀-生物氧化-消毒”处理，工艺更优，处理效果

更好。因此本项目废水经一体化污水处理设施处理后可实现达标排放，对水环境

影响不大。

（3）废水处理措施可行性分析

1）实验室废水处理措施可行行分析

本项目实验室废水经专用管道接入中心大楼外西北面的配套一体化污水



第 43 页 共 82页

处理设施处理，设计处理规模为 5t/d，处理工艺为：格栅-中和调节池-水解酸

化-混凝沉淀-高效氧化-高效混凝沉淀-生物氧化-消毒。

本项目实验室废水产生量为 3.6t/d，根据实验室使用的试剂类型，本项目

实验室废水主要成份包括:

1）无机类污染物:主要含硫酸、硝酸、盐酸、磷酸等酸、碱、盐、氟化物

和重金属离子等。

2）有机类污染物:主要含烷烃、酮、醇、甲苯等有机碳氢化合物;

3）生物类污染物:主要含细菌、病毒等病原微生物。

本项目污水处理中和、混凝沉淀、高效混凝沉淀工艺可有效去除酸碱类物

质和重金属离子，水解酸化、高效氧化处理工艺可有效去除有机类污染物、消

毒工序可去除菌、病毒等病原微生物。处理工艺可行。

2）废水排入衡阳市松亭污水处理厂可行性分析

本项目在松亭污水处理厂的纳污范围内，项目区域已基本形成较为完

善的污水收集系统，经污水处理站处理后的废水通过管道进入松亭污水处

理厂。

松亭污水处理厂设计建设规模为 30 万 m3/d。预处理采用“粗格栅+

细格栅+沉砂池+AAO 池、氧化沟+二沉池+高效沉淀池+滤池+消毒池”处

理工艺；污泥脱水采用“污泥池+脱水干化”处理工艺。

本项目废水产生量 18.5m3/d，占松亭污水处理厂建设规模的比例很

少，不会产生冲击性影响。因此，项目废水依托松亭污水处理厂处理可

行。

3、噪声环境影响分析和保护措施

本项目噪声主要来源于消防水泵房、空调外机、实验室排风系统产

生的噪声。根据《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）

表 A.1，主要噪声源强度在 75-80dB(A)。本项目在设计、建设与运行时采

取如下噪声污染防治措施：

①采用高效低噪音的空调外挂机和排风风机。

②对空调外挂机空调外挂机和排风风机采取基础减振、安装消声器等隔声

等措施。



第 44 页 共 82页

③合理布局，消防水泵房等设备用房布置在地下室；风管布置尽量远离办

公用房，排风风机设置在楼顶，远离声敏感目标。

采取以上防治措施后，项目运营期噪声对周边环境影响不大。

4、固体废物环境影响分析和保护措施

本项目建成运营后，固体废物主要有实验室废玻璃器皿、药剂和其他耗材

包装材料、废 RO膜、废试剂、实验废液、废无纺布滤网、废培养基、废活性

炭、污水处理一体化设备污泥以及中心大楼生活垃圾。

①废玻璃器皿

废玻璃器皿主要为破损玻璃器皿等，结合生态环境监测中心目前运营经

验，产生量约为 0.05t/a，收集后由环卫部门清运。

②药剂和其他耗材包装材料

结合生态环境监测中心目前运营经验，药剂和其他耗材包装材料产生量约

为 1.2t/a，收集后外售物资回收部门。

③废 RO膜

实验室纯水制备机主要采用 RO膜进行水质净化，根据类比调查，废 RO

膜产生量约 0.005t/a，收集后由环卫部门清运。

④废试剂

生态环境监测中心目前运营经验，废试剂产生量约 0.008t/a，根据

《国家危险废物名录（2024 版），属于“HW49 其他废物，非特定行业，

废物代码为 900-999-49，被所有者申报废弃的，或未申报废弃但被非法

排放、倾倒、利用、处置的，以及有关部门依法收缴或接收且需要销毁

的列入《危险化学品目录》的危险化学品（不含该目录中仅具有“加压气

体”物理危险性的危险化学品）”，主要存放于危险废物暂存间，委托具

危废处置资质的单位进行处置。

⑤实验废液

实验废液包括：a、碱性废液，含有强碱性物的废液；b、酸性废液，

含有强酸性物的废液；c、有机溶剂废液，含有机溶剂（一般由 C、H、

O 类元素组成）废液；d、已配制的检测完成或久置失效后的试液；

生态环境监测中心目前运营经验，实验废液产生量约为 0.50t/a，根



第 45 页 共 82页

据《国家危险废物名录（2024 版）》，属于“HW49 其他废物，非特定

行业，废物代码为 900-047-49，生产、研究、开发、教学、环境检测（监

测）活动中，化学和生物实验室（不包含感染性医学实验室及医疗机构

化验室）产生的含氰、氟、重金属无机废液及无机废液处理产生的残渣、

残液，含矿物油、有机溶剂、有机废液，废酸、废碱，具有危险特性的

残留样品，以及沾染上述物质的一次性实验用品（不包括按实验室管理

要求进行清洗后的废弃的烧杯、量器、漏斗等实验室用品）、包装物（不

包括按实验室管理要求进行清洗后的试剂包装物、容器）、过滤吸附介

质等”，在危险废物暂存间集中收集后交由具危废处置资质的单位进行集

中处置。

⑥废无纺布滤网

生物安全柜高效过滤器定期更换无纺布滤网，更换频次为 6 个月，

产量约 0.005t/a。根据《国家危险废物名录（2024 版）》，属于“HW49

其他废物，非特定行业，废物代码为 900-047-49，主要存放于危险废物

暂存间，委托具危废处置资质的单位进行处置。

⑦废培养基

根据类比调查，废培养基产生量约为 0.5t/a，根据《国家危险废物